Vers. 1. 1. ESTOTE ERGO IMITATORES DEI, SICUT FILII CHARISSIMI. — Syrus vertit, estote igitur מתדרמִין met-dammin, id est conformes Deo. Pendet hæc sententia a fine capitis præcedentis, ubi dixit : « Donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis. » Cui statim subdit initium hujus capitis : « Estote ergo imitatores Dei; » ut scilicet sicut Deus vobis condonavit offensas vestras, ita et vos proximis condonetis ea quæ in vos peccarunt; et sicut Deus, inquit Hieronymus, solem oriri facit et pluit super bonos et malos, sic etiam vos bonitatem vestram super omnes homines effundatis. Rationem et stimulum subdit dicens : « Si-

Deus a cut filii charissimi, » q. d. Filiorum est imitari nobis imitan- suos parentes; alioqui degeneres et spurii habe- buntur; atqui pater noster, scilicet Deus, clementissimus est et benignissimus in omnes, fa- cillimeque offensas nobis condonat : ergo et nos et man- qui sumus ejus filii, clementissimos, facilimos in offensis nostris condonandis, et beneficentissi- mos in fratres et proximos nostros esse decet; unde explicans subdit :

Vers. 2. 2. ET AMBULATE IN DILECTIONE, SICUT ET CHRIS-

TUS DILEXIT NOS. — Magna dignitas est Deum imitari; et « hoc est, ait Ambrosius, lib. I De Abraham, cap. ii, quod pro magno inter septem sapientium dicta celebratur : Sequere Deum. Sic Abraham facto prævenit dicta sapientium, et secutus Deum exivit de terra et cognatione sua. »

Rursum, Deum in potentia, magnificentia et cæteris similibus, ait Hieronymus, imitari non possumus : possumus tamen in humilitate, mansuetudine et charitate eum a longe sequi et imitari. Hinc « Christus, ait S. Augustinus, serm. 10 De Verbis Domini, clamat : Tollite jugum meum super vos, et discite a me non mundum fabricare, non cuncta visibilia et invisibilia creare, non ipso in mundo mirabilia facere, et mortuos suscitare; sed quoniam mitis sum et humili corde. » Scripsit D. Thomas Opuscul. 62 De divinis Moribus, in quo pulchre docet quos mores Dei, et quomodo imitari debeamus, quos non.

Primo, inquit, Dei immutabilitatem imitari oportet per constantiam in adversis et prosperis; præscientiam, per providentiam novissimorum; æquanimitatem, ut nullo tristi casu turbemur;

veracitatem, sinceritatem, patientiam, clemenciam, charitatem, etc.

*Secundo*, alii mores Dei sunt, in quibus non est imitandus, sed admirandus; scilicet *primo*, quod ipse solus occulta cordium scrutatur; *secundo*, quod solus seipsum perfecte cognoscit, amat, fruitur ac laudat; *tertio*, quod ipse sibi solus sufficit, et non indiget extrinseco; *quarto*, quod ab ipso solo omne bonum procedit, omnium beatitudo in ipso solo consistit; *quinto*, quod ipse solus habet immortalitatem, et inhabitat lucem inaccessibilem; *sesto*, quod ipse solus de nihilo fecit aliquid, ipse solus omnia in esse conservat; *septimo*, quod ipse solus peccata condonat; *octavo*, quod ipse solus sciat diem judicii et numerum electorum. Ipsi soli honor et gloria in saecula. Amen.

Denique nihil, inquit, dignius, quam ut homo sui conditoris sit imitator, et secundum modum propriæ facultatis executor.

**SICUT ET CHRISTUS DILEXIT NOS, ET TRADIDIT SEMETIPSUM PRO NOBIS OBLATIONEM ET HOSTIAM DEO IN ODOREM SUAVITATIS.** — Urget S. Cyrillus in Concilio Ephesino τὸ pro nobis contra Nestorium. Citatis enim hisce Apostoli verbis, ex illis elicit anathematismum 10, dicens: «Si quis Christum non pro nobis tantum, sed pro seipso quoque sacrificium obtulisse dixerit (nulla enim oblatione indigebat, qui peccatum nullum norat), anathema sit.» Nota delicias amoris Christi: «Dilexit nos,» inquit, tenerime et efficacissime, non verbo et lingua, sed opere et veritate: quia ex dilectione hac sponte et liberrime «tradidit,» non opes aut vestes suas, non fratres aut cognatos, non angelos suos, sed «semetipsum,» totum Deum et hominem, quantus quantus est, ut nihil sui sibi retineret, sed totum se daret et traderet «pro nobis» peccatoribus et hostibus suis, «pro nobis,» inquam, id est, pro lytro et expiatione peccatorum nostrorum; «oblationem,» non aridam et incruentam, uti erat olim oblatio similæ et panum; sed cruentam, uti olim oves et boves Deo mactabantur et offerebantur; scilicet «hostiam,» id est victimam, et pacificam, et pro peccato, et quæ esset pariter holocaustum, totaque in cruce immolaretur, consumeretur, et cederet Deo, sicut olim per ignem et fumum hostia cremata tota ascendebat ad Deum, ut Deus illius odore et oblatione placaretur, et quasi pasceretur, eamque acceptaret «in odorem suavitatis,» id est, in odorem acceptissimum et gratissimum.

Ex dictis patet Apostolum alludere ad sacrificia vetera tum victimarum, quæ immolabantur in altari holocaustorum; tum thymiamatis, quod adolebatur ad Deum propitiandum in altari thymiamatis, quod erat in Sancto, ante Sanctum Sanctorum; ita ut fumus et fragrantia thymiamatis ascenderet ad Sanctum Sanctorum, et Deus in Sancto Sanctorum residens super propitiatorium,

illam fragrantiam exciperet, et quasi odoraretur, itaque placaretur et conciliaretur.

Unde nota *secundo*: «In odorem suavitatis,» id est, suavem vel suavissimum. Levit. 1, 9, et alibi hebraice habetur לְרִיחַ נִיחֹחַ lereach nichoach, id est, in odorem quietis. «Odor quietis» vocatur odor suavissimus, quo suavissime pascitur odoratus, ut in eo jucundissime et placidissime conquiescat. Hinc Septuaginta et ex eis Paulus vertunt, εἰς ὁρμὴν εὐωδίας, id est in odorem redolentiae vel bonae fragrantiae, ut vertit S. Hieronymus, præfat. in Zachariam: tali enim pascitur, et in tali suavissime conquiescit, recreatur et reficiatur odoratus.

Odor suavissimus  
odor quietis.

Ulterius nota *tertio*: Anthropopathū tribuitur Deo odoratus, per quem odore sacrificiorum quasi gratissimo pascatur: quia sacrificia hæc reddabant Deum placatum, ejusque iram sedabant et quiescere faciebant, itaque peccata expabant per fidem in Christum, quem protestabantur futurum mediatorem, et cujus sacrificium hisce suis sacrificiis adumbrabant; erantque hæc sacrificia Deo grata admodum non ex opere operato, uti sacrificium legis novæ, sed ex opere et devotione operantis. Erant enim actus obedientiae et latræ nobilissimi, quibus quasi odore fragrantissimo pascebatur Deus. Unde Chaldaeus pro oblatione in odorem suavitatis, vel suavis fragrantiae, vertit, ut oblatio suscipiatur a Deo cum beneplacito. Sic Genes. cap. viii, 20, dicitur de Noe: «Obtulit holocausta super altare, odoratusque est Dominus odorem suavitatis, et ait: Nequaquam ultra maledicam terræ propter homines,» q. d. Hujus sacrificii Noe fumus et odor, qui cum fumo ascendebat, ad similitudinem suavis odoris, placuit Deo, quasi fætorem peccatorum hominum abstulit a naribus Dei, ut plane eo placatus decerneret, propter peccata hominum, amplius terræ non inducere diluvium. Unde Chrysostomus illud, «Odoratus est Dominus odorem suavitatis,» sic exponit: Quia, inquit, justi Noe virtus fumum et odorem victimæ suæ Deo fecit odorem fragrantiae. Sic Plato et Lucianus inducunt deos Gentium quasi suaviter odorantes sacrificia, eorumque nidore gaudentes. Hæc ergo est sententia et mens Apostoli, q. d. Sicut Christus dilexit nos, ut se pro nobis in victimam Deo gratissimam, suavissimam et acceptissimam immolandum in cruce dederit: ita nos invicem diligere debemus, et non tantum injurias mutuas condonare, sed et bona vitamque pro salute proximorum exponere; et sicut illa victima Christi fuit Deo suavissima et gratissima: ita et nostra hæc, qua nos et nostra pro salute proximorum offerimus et impendimus, erit Deo jucundissima, omnemque fætorem peccatorum nostrorum a naribus Dei absterget. Charitas enim operit multitudinem peccatorum.

Deus  
odoratur  
sacrificia.

3. OMNIS IMMUNDITIA. — Quævis obscenitas et libido tactuum et immundorum operum. «Nisi Philosophorum quidam, ait Hieronymus Cynicus

quorum

dam p̄f- extitisset, qui doceret omnem titillationem carnis, Iosopho- et fluxum seminis ex qualicunque attritu tactu- rum cir- que venientem in tempore non vitandam, et non- ca tactus nulli sapientes sacerdotes in hanc turpem et erubes- et pollu- cendam haeresim consensissent; nunquam sanctus Apostolus scribens ad Ephesios ad fornicationem etiam omnem immunditiam copulasset. »

AUT AVARITIA. — Græce πλεονεξία, nimia habendi cupido. Quænam ea sit, dicam vers. 5.

NEC NOMINETUR IN VOBIS (μηδὲ ὀνομάζεσθω, ne nomi- netur quidem), SICUT DECET SANCTOS,— id est Christianos, qui vocatione, baptismo et professione sunt, id est esse debent, sancti, q. d. Adeo ab omni immunditia alieni debent esse Christiani, utpote sancti et Deo consecrati, ut ne nomen quidem immunditiae aut operis alicujus immundi audiatur inter eos.

Vers. 4. 4. AUT TURPITUDO, — id est, ut Syrus, obscenitas, puta verborum; et sic distinguitur ab immunditia, quæ est operum.

Eutrapel- **AUT SCURRILITAS.** — Græce εὐτραπελία, id est ur- lia qualis banitas, quam Aristoteles, lib. IV Ethic., cap. viii; sit vir- et S. Augustinus, et ex iis S. Thomas, II II, Quæst. quænam CLXVIII, art. 2, docet esse virtutem, quæ seria, ei adver- animique rigorem et vigorem (ne scilicet animus sentur? nimis seriis occupationibus intendat, seque et corpus debilitet et exhaustus) moderatur et temperat per jocos et ludos decentes, efficiendo sci- licet primo, ut ludi et joci sint honesti; secundo, ut sint decentes et congruentes personæ, loco et tempori: alius enim jocus sacerdotem, alius sacerdotem et monachum decet; alius in mensa, alius in schola, alius in cubiculo; tertio, ut sint moderati, ne mentis harmoniam dissolvant, ait Ambro- sius. Unde Aristoteles virtuti eutrapeliae, sive urbanitati, vitium per excessum opponit βωμολογίαν, id est scurrilitatem, cum scilicet jocus est nimius, vel intempestivus, vel indecens, scilicet quia est ineptus, aut mordax, aut maledicus, aut spurcus, aut cachinnos et dissolutiones excitans, aut indecorus, ut cum quis verbis sacræ Scripturæ ad nugas et jocum abutitur: quæ maxima et gravissima est scurrilitas, habetque adjunctam irreverentiam in Deum, Deique verbum: unde eam gravibus verbis vetat Concilium Tridentinum, sess. IV. Per defectum vero eutrapeliae vitium op- ponit Aristoteles ἀγριότητα, id est rusticitatem. Qui enim nimis graves et severi sunt, nullosque jocos aut ludos admittunt, aut Catones sunt, aut rus- tici, nimium tetrici, agrestes, morosi et melan- cholici.

Contra S. Chrysostomus hic in morali negat apud Christianos eutrapeliam, id est urbanitatem, esse virtutem, multisque docet Christianum non de- cere jocos, sed potius luctum et fletum; sic etiam Apostolus eutrapeliam hic ut vitium insectatur.

Eutrapel- Verum intelligunt eutrapeliam non moderatam lia im- jam dictam, sed immoderatam, scilicet βωμολογίαν, non est id est scurrilitatem; quam Aristoteles fatetur a virtus. vulgo jocis et salibus nimiis addictio eutrapeliam

quoque dici. Hanc esse mentem Apostoli, et con- sequenter Chrysostomi, patet ex verbis Apostoli subsequentibus, cum ait: « Quæ ad rem non pertinent, » græce τὰ οὐκ ἀνίστορα, id est, quæ non sunt decentia. Indecentem ergo et indecoram eutrapeliam, sive urbanitatem tantum hic vetat Apostolus. Talem apud Christianos esse jocularitatem illam, quæ tantum risum movet audientibus, docet hic Hieronymus. « Est enim hæc, inquit, a sanctis nostris propellenda, quibus magis convenit flere atque lugere. In Hebraico quoque Evangelio legimus Dominum ad discipulos loquentem: Et nunquam, inquit, læti sitis, nisi cum videritis fratrem vestrum in charitate. » Verum ne hæc scrupulosum quem faciant, intellige jocularitatem illam dedecere Christianos, quæ nihil spectat quam ut risum excitet. Si enim ulterius alio referatur, v. g. ad honestam recreationem, lætitiam, animi excitationem, sanitatem corporis tuendam, ut scilicet homo alacrior fiat, vegetior et aptior ad suas functiones Deique obse- quium, honesta est, decetque Christianos. Sic Paulus, Antonius, Hilarion aliique Eremitæ suos habuere jocos, sed Christianos et sale conditos.

SED MAGIS GRATIARUM ACTIO, — supple, nomi- netur in vobis, qui estis Christiani et sancti, q. d. In mensis, in conviviis, in colloquiis, in recreationibus nolite vos pascere et oblectare loquendo turpia, stulta, scurrilia: hoc enim faciunt Gentes, quæ Deum et Christum non agnoscent; sed potius loquimini de Christo, Christi gratia, voca- tione, et beneficiis immensis vobis exhibitis, ut inde mutuo excitetis vos ad gratiarum actionem. Hinc illa Christianis olim, uti jam Religiosis, fa- miliaris in omni salutatione et congressu vox, Deo gratias. « Nam quid melius, inquit S. Augustinus, epist. 77, et animo geramus, et ore pro- manus, et calamo exprimamus, quam, Deo gratias? Hoc nec dici brevius, nec audiri lætius, nec intelligi grandius, nec agi fructuosius potest. Deo gratias, qui te tam fidei pectore ditavit, » etc. (1).

**5. HOĆ SCITOTE INTELLIGENTES, QUOD OMNIS FOR- NICATOR, AUT IMMUNDUS, AUT AVARUS, QUOD EST IDOLORUM SERVITUS, NON HABET HEREDITATEM IN RE- GNO CHRISTI ET DEI.** — Nota: In Græco legit noster Interpres, ὁ ἐτιν εἰδωλολατρεία, quod, scilicet avaritiae vitium, quo laborat avarus, quodque in eo latet et continetur, est idolorum servitus, sive est idololatria. Jam Græce legitur, ὁ ἐτιν εἰδωλολάτρης, id est qui (scilicet avarus) est idolorum servus; vel ad verbum, est idololatra.

Quæres, quænam hic intelligatur avaritia? Primo, S. Hieronymus hic vers. 3, intelligit inex- pleibilem cupiditatem non pecuniæ, sed voluptu- tum carnalium, sive libidinum, qua animus insa- tiabilis per omnia obscenitatum genera, perque

(1) Aliis « gratiarum actio, » Græce εὐχαριστία, est oratio gratiarum plena, id est, gratia in sermonibus et dictis nostris. Sic λόγος εὐχαριστος est sermo gratiarum plenus, auctor Xenophonem, Cyropaed. II, 2.

Christia-  
nus non  
lætetur  
nisi cum  
videt fra-  
trem in  
charitate.

Mis sa-  
tandi an-  
tiquo-  
rum  
Christia-  
norum  
dicendo.  
Deo  
gratias.

Vers. 5.

Quid hic  
intelligat  
Aposto-  
lus per  
avaritiam?

omnes luxuriæ modos discurrit, ut omni libidine suam cupiditatem expleat. Et ratio S. Hieronymi est, quia avaritia ponitur hic ab Apostolo inter libidines, uti et cap. præced., vers. 19. Et Græcum πλεονεξία est studium immodicum plus habendi, usurpandi, occupandi, quam sibi competit, sive in opibus, sive in honoribus, sive in uxoribus, sive in deliciis. Hæc est idolorum servitus, quia fornicator et obsenus amasiæ et suo peni, æque ac mercator lucris, superbus honoribus, gulosus ventri, quasi idolo suo servit. Addit Adamus, taxari hic obscenitates spurcissimas Simonis Magi et asseclarum, qui libidines suas referebant in honorem Dei, imo eas tanquam sacrificium offerebant patri universorum: sic enim revera non Deum, qui libidines execratur, sed dæmonem, qui iis delectatur, colebant. Patrem enim universorum colebant eum, qui libidinibus delectatur et colitur, qui non est aliis quam demon, ac consequenter committebant idolatriam. Idolatria enim non tantum idolorum, sed et dæmonum, adeoque cujusvis rei quæ vere Deus non est, cultum significat.

Verum planius secundo, Chrysostomus, Theophylactus, OEcumenius, Cyprianus, qui pro avarus vertit, *fraudator*, et alii, imo ipse Hieronymus huc tandem hoc versu inclinat; hi, inquam, proprie accipiunt avaritiam pro immodica cupiditate opum, qua per fas et nefas eas avarus

Avaritia accumulat. Sumitur enim hic avaritia in actu que ex completo, tuncque est peccatum mortale, et excludat a regno Dei, ut hic ait Apostolus. Id patet, quia si per avaritiam intelligeret libidinem, tam dixisset de fornicatione et immunditia quam de avaritia, quod sint idolorum servitus. Nam et fornicator et immundus venerem suam habet pro Deo, sicut gulosus suum ventrem habet pro Deo. Jam autem Apostolus de sola avaritia dicit, quod sit idolorum servitus; ergo avaritiam distinguuit a fornicatione, immunditia et libidine.

Secundo, quia græce πλεονεξία, et latine *avaritia*, proprie et communiter significant hanc auri et argenti cupidinem, præsertim cum a cupidine veneris et aliarum rerum secernitur, uti hic seceruntur per conjunctionem disjunctivam. Secus est cap. præced., vers. 19; ibi enim avaritia conjungitur et denominat immunditiam; ait enim: «In operationem immunditiae omnis, in avaritiam,» id est, ut avare et cupide omnem immunditiam operentur.

Tertio, quia Coloss. III, 5; a libidine et concupiscentia mala avaritiam distinguens, dicit eam esse idolorum servitutem; ergo proprie avaritiam accipit: si ibi, ergo et hic. Ibi enim idem iisdem pene verbis dicit, quod hic.

Quæres secundo: Cur avaritia præ aliis vitiis dicitur « idolorum servitus, » id est idolatria? Respondeo primo, quia avari omnem spem vitae et victus ponunt in suis opibus; ergo illas quasi pro Deo habent. Id enim est Deus cuique, a

quo vitam et vitæ necessaria sperat et exspectat. servitus?

*Secundo*, quia, sicut idololatræ colunt imagines aureas et argenteas, ita avari colunt signatas suas effigies auri et argenti. Unde pulchre Theophylactus: « Quod David, inquit, Psalm. cxiii, dixit: Simulacra Gentium argentum et aurum; hoc magna sapientia invertit Paulus dicens: Argentum et aurum sunt simulacra et idola avarorum. »

*Tertio*, quia hæc avaritia inexplebilis est, et Tercium cum cæteræ cupiditates ipso usu sedentur, et satientur saltem ad tempus, v. g. cupiditas gulæ satiatur cibo et potu, abitque in fastidium; cupiditas veneris satiatur fornicatione, abitque in nauseam et virium ac spirituum defectum: avaritia tamen sola nullis opibus sedatur, sed magis accenditur. « Crescit enim amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit. » Et, « quo plus sunt potæ, plus sitiuntur aquæ. » Unde avaritia totum cor et mentem hominis absorbet et sibi vindicat, ut avarus noctes et dies non cogitet, non somniet aliud, quam de occupandis et augendis lucris, illisque et mammonæ corpus per assiduos labores et curas, animam per fraudes, usuras aliaque scelera immolat. Avarus ergo præ aliis suæ gulæ aut veneri addictis dicitur idololatra, et habere suas opes pro Deo, quia eis totum se dat et impendit præ aliis omnibus. Id enim cuique Deus est, quod semper in mente habet, animoque versat, cui totus intendit, quod pro suo ultimo habet fine, in quo totum suum cor et amorem defigit, ad quod omnia sua studia, cogitationes et actiones refert, cui curas omnes, labores vitamque ipsam impendit. Vide Chrysostomum hic in morali fuse docentem, avaros non per hyperbolæ, sed vere esse et dici idololatras. « Sicut enim, inquit, idololatræ venerantur idola, nec ea præ reverentia tangere audent: ita avarus pecunias, quasi idolum veneratur, nec eas audet contingere, sed inani tantum earum aspectu delectatur. » Idem, hom. 64 in Matth.: « Sicut idolum, inquit, lapideum templis, sic avari aurum claustris et vectibus sepiunt, pro templo arcam præparantes: deinde adorant ipsi quod concluserunt, oculosque et animam malunt quam thesaurum perire. » Hos Herodes sophista Aloadas cognominat, qui postquam Martem incarcerassent, ei sacrificarunt. Ita Philostrates in Herode (1).

6. NEMO VOS SEDUCAT INANIBUS VERBIS, — non Vers. 6. Philosophi, non Poetæ lascivi vos seducant, non Simon Magus, qui nulla requirit bona opera, sed solam fidem sufficere ad salutem. Ex quo Nulla hoc idem dogma suum Lutherus et Calvinus mu- opera be-

(1) Juxta quosdam, quod est idolorum servitus referri potest non solum ad avarus, sed etiam ad fornicator et immundus, et interpretatur, pro *idololatra habendus est*, id est, non est melior idololatra. Judæi enim quodvis facinus gravissimum vocant idolatriam, quæ ipsa maxime abominabilis est.

na, sed tuati sunt. Hoc enim dogma inane, nugax, fallax solam et fraudulentum seducit homines, ut laxent frena quirunt omnibus libidinibus et vitiis, itaque pereant et hæretici. damnentur.

PROPTER HEC ENIM (fornicationem scilicet, immunditiam et avaritiam) VENIT IRA DEI IN FILIOS

**Ex vitiis DIFFIDENTIA.** — « Venit, » græce ἔρχεται, id est « venit » in præsenti tempore, non in præterito. Est inobedientia. id est vindicta, quæ est effectus iræ, « Dei in filios diffidentia, » ἀπειθίας, id est inobedientia, vel « incredulitatis; » vel, ut Hieronymus, insuasibilitatis, et, ut S. Cyprianus, contumacia, q. d. In homines inobedientes, incredulos, insuasibiles, intractabiles, ut dixi cap. II, vers. 2, qui cum monentur vel audiunt, turpitudines jam dictas esse foedas et illicitas, aut non credunt, aut non obtemperant recta docenti et monenti. Unde justa vindictam suam in eos exercet Deus, ut sæpe in hac vita peste, fame, gladio et mille ærumnis; post mortem vero semper æterna morte et igne eos puniat, nisi prius resipuerint.

**Vers. 7. 7. NOLITE ERGO EFFICI PARTICIPES EORUM.** — Græce οὐ μέτοχοι, id est *comparticipes*, q. d. Nolite cum sceleribus eorum jam dictis communicare et participare.

**Vers. 8. 8. ERATIS ENIM ALIQUANDO TENEBRAE,** — id est eratis tenebricosi. Est metonymia cum emphasi. Sicut enim scelestum vocamus scelus, sic hic « tenebras » vocat tenebricosos et tenebriones infidelitate et ignorantia, tum Dei, tum rerum agendarum. Ignorabatis enim fornicationem, immunditiam, et his similia esse tanta et tam gravia peccata.

**Cæcitas et perversum iudicium Gentium in iis illa, quæ ratio naturalis, et lex naturæ dictat.** — Etenim, inquiunt, Persæ et sorores, et matres, et filias suas nefandis sibi matrimoniis jungabant; humanis carnibus vescebantur Scythæ, et filios suos immolabant; Massagetæ cognatos senes comedebant; Hyrcani senes avibus, Caspii canibus devorandos objiciebant; Lacedæmones frumentum laudabant quasi rem ingeniosam et solerterem; alii conjuges suas hospitibus in symbolum hospitiæ adulterio polluendas concedebant. Quanta fuerint scelera Chananæorum patet Levit. xviii, et Deut. x et xvi. Considera divini Platonis quam improbae sint leges de non subveniendo valetudinariis, de licenter mentiendo, de occidens infantibus, et de communione uxorum. Lycurgus jubet suis legibus, hospites finibus pelli, pueros impune prostitui, feminas licenter exponi. Hæc et plura Theodoretus et Eusebius. Merito S. Augustinus in *Sentent.*, sent. 343 : « Sequamur, ait, Christum lumen verum, nec ambulemus in tenebris. Tenebrae autem metuendæ sunt morum, non oculorum; et si oculorum, non exteriorum,

sed internorum, unde discernitur, non album et nigrum, sed justum et injustum.

NUNC AUTEM (estis) LUX IN DOMINO. — q. d. Nunc Christiani facti estis lucidi : quia illuminati estis fide, gratia et doctrina Christi, ut cognoscatis tum Deum verum trinum et unum, tum ea quæ agenda sunt, ut Deo illi vero placeatis. Ergo :

UT FILII LUCIS AMBULATE. — Id est vivite eo modo, quo decet vivere eos qui tantam lucem, id est cognitionem Dei, divinæque voluntatis et rerum agendarum sunt adepti. Facite ut cognitio hæc non sit otiosa, nec in anima sopita deliteat, sed in voluntatem et opera emanet, ut opera fidei quasi proles matris suæ respondeant.

Nota, peccata dici tenebras : primo, quia peccantes oderunt lucem, et querunt tenebras : pudet enim eos in luce palam coram hominibus tam pudenda facere, et peccare; secundo, quia peccata rationis judicium excæcant. Unde Prov. XIV, 22, dicitur : « Errant qui operantur malum. » Semper enim peccatum oritur, vel ex errore, vel ex imprudentia, inconsideratione et inadvertentia aliqua rationis et intellectus : ac rursum dum committitur, eamdem adauget, offuscatque rectum prudentiæ et conscientiæ dictamen per proclivitatem ad idem peccatum iterandum, quam animo ingenerat.

Contra, virtus et bona opera dicuntur lux : Ob gain-  
primò, quia amant lucem, Dei hominumque con- que ra-  
spectum; secundo, quia manant a luce, id est bona op- tiones  
dictamine fidei et prudentiæ; tertio, quia eam- ra dicun-  
dem lucem adaugent; quarto, quia alios illumina- tur lux.  
tiant, et quasi lux sancti exempli coram aliis resplendent; quinto, quia oriuntur a Deo, qui est prima increataque lux omnia transcendens, illuminans, calefaciens, vegetans, vivificans, continens, et ad se quasi sol convertens, ait S. Dionysius, *De Divinis Nominibus*, cap. iv. Vide Rom. XIII, 12.

9. FRUCTUS ENIM LUCIS EST (id est situs est) IN OMNI BONITATE, ET JUSTITIA, ET VERITATE. — Corrupte Græca jam legunt, καρπὸς τοῦ πνεύματος, id est *fructus spiritus*. Legendum est enim, *fructus τοῦ φωτὸς*, id est *lucis*, uti legit Noster, Syrus et passim veteres. De luce enim præcessit, non de spiritu, *fructus ergo lucis*, id est fidei, prudentiæ et virtutis Christianæ, situs « est in omni bonitate, » ἀγαθωσόν, id est benignitate et beneficentia, de qua dixi Galat. v, 22 : hanc opponit iracundia, asperitati et malignitati; « et justitia : » hanc opponit fraudibus; « et veritate : » hanc opponit mendacio et hypocrisi. Ita Chrysostomus, q. d. Ex fructibus lucis ostendetis vos esse filios lucis, si videlicet non iracundos, asperos, malignos, sed benignos et beneficos; non fraudulentos, sed justos; non mendaces et hypocritas, sed sinceros et veraces vos exhibueritis.

10. PROBANTES (δοκιμάζοντες, explorantes, exquirentes) QUID SIT BENEPLACITUM DEO. — Nimis hoc primum Christiani studium esse oportet, ut

exquirat quid de se exigat Deus, qua in re Deo maxime placere possit, quomodo sanctam ejus voluntatem et beneplacitum agnoscere et admitemper plere possit, hæc summa, hic apex perfectionis Christianæ: ut cum S. Paulo non tantum in statu Christianæ in vitæ deligendo, sed qualibet in re dicat: Domine, quo con- quid me vis facere? Et cum Christo: Fiat voluntas tua de me, in me, per me, circa me, tam in vita quam in morte, tam in tempore quam in æternitate.

**Vers. 11. 11. NOLITE COMMUNICARE OPERIBUS INFRACTUOSIS TENEBRARUM,** — nolite commercium habere, aut miscere vos operibus peccatorum et peccantium, qui quasi tenebriones lucem fugiunt. Hæc enim opera nullum fructum nisi seram et inutilem pœnitentiam ac remorsum conscientiæ afferunt.

**MAGIS AUTEM REDARGUITE.** — q. d. Redarguite tum verbo, tum exemplo puræ et sanctæ vitæ, eorum tenebras, id est pudendas libidines et peccata.

**Vers. 12. 12. QUÆ ENIM IN OCCULTO FIUNT AB IPSIS, TURPE EST DICERE.** — « Ab ipsis, » scilicet filiis diffidentiæ et tenebrarum, de quibus egit vers. 6, 7, 11. Ita Hieronymus. Notat obscenitatem tum Paganorum, tum potius Simonis Magi, et Gnosticonrum, de quibus abominanda narrat Epiphanius, citatque hunc locum Apostoli.

**Vers. 13. 13. OMNIA AUTEM QUÆ ARGUUNTUR, A LUMINE MAFIFESTANTUR.** — Respicit ad id quod dixit vers. 11: « Magis autem redarguite, » scilicet libidines et vitia jam dicta vers. 3. Eo enim respicere Apostolum hoc vers. 13, significant Græca. Non enim habent τὰ πάντα καὶ, sed τὰ καὶ πάντα, id est τὰ πάντα, id est hæc omnia, scilicet fornicatio, immunditia, scurrilitas, quæ jam dixi et redargui; et, ut Hieronymus legit, quæ sunt arguta a me, arguuntur et manifestantur, id est argui et manifestari debent, a lumine, q. d. Dum dico vos sceleram dicta debere arguere, simul moneo ut recte tenebriones istos et tenebras scelerum jam dictas redarguatis, debere vos afferre lucem sanctæ doctrinæ et vitæ.

**OMNIA AUTEM QUÆ ARGUUNTUR, A LUMINE MANIFESTANTUR.** — Lumen enim debet manifestare peccata tenebricosa, quæ arguimus. Sicut enim nox et tenebrae infidelitatis vel impietatis ipsis peccatoribus occultant et celant sua peccata: ita lumen sanctæ doctrinæ et vitæ a filiis lucis, id est Christianis, allatum, eadem peccata illis retegit, aperit et manifestat. Unde pro eo quod sequitur: « Omne enim quod manifestatur, lumen est, » verti potest ex Græco cum Syro, Erasmo, Vatablo, omne enim quod manifestat (tenebras peccatorum jam dictas), lumen est; Græcum enim φανερόν est vocis mediæ, et tam significat id quod manifestat, quam id quod manifestatur. Noster tamen significantius vertit, « id quod manifestatur. » Probat enim Apostolus id quod arguitur, debere a lumine manifestari: quia, inquit, id quod arguitur, et arguendo manifestatur, et ma-

nifestando per pœnitentiam emendatur (hæc enim per metalepsin significat verbum *manifestatur*), lumen est, id est, luminosum fit, et abjicit tenebras peccatorum. Inde enim recte sequitur: Ergo illud idem a lumine debet manifestari. Nihil enim fit luminosum, et tenebras abjicit, nisi lumine illustretur et manifestetur, q. d. Videte ergo, o Christiani, quomodo, ut filii lucis, ambulare, quantam lucem afferre debeatis, nimirum tantam, quæ tenebras gentilismi et impietatis non tan-

Christia- morum vita Iudea sua debet et reteg- re tene- bras im- pietatis, et illu- minare.

tum reteget, sed et easdem illuminet, lucidas faciat, imo in lucem christianismi transmutet. Rursum, ne putetis vestram redargutionem et illuminationem frustraneam fore. « Omne enim quod manifestatur, lumen est. » Quidquid scilicet a vobis filiis lucis manifestabitur, arguetur, emendabitur, lumen est: id est, lumen fidei et sanctæ vitæ recipiet, et luminosum fiet; sicque ex tenebris lucidos, ex Paganis Christianos, ex obscenis castos facietis; quando illi videntes vestram puram et sanctam vitam ac doctrinam, deserent suos errores et libidines, ut vos vestramque fidem ac sanctitatem æmulentur. Ita Theophylactus.

**14. PROPTER QUOD** (ut scilicet tenebriones et tenebras jam dictas manifestet et illuminet) **DICIT** —Isaias, inquiunt aliqui, cap. LX, vers. 1: « Surge, illuminare Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orfa est. » Sed hæc sententia Pauli, « Surge qui dormis, » etc., multum differt ab illa Isaiæ. Ergo cum S. Hieronymo dico: hæc sententia Pauli in Scripturis non inventur; alludit tamen ad locum Isaiæ jam dictum. Unde S. Thomas ait Apostolum hæc verba non sumpsisse ex libro aliquo apocrypho; nec etiam spiritu propheticō ea protulisse, sed velut exposuisse quibusdam de suo admixtis jam dictam sententiam Isaiæ: « Surge, illuminare Jerusalem, » etc.

Vers. 14.

Unde  
hæc ver-  
ba sump-  
serit.  
Aposto-  
lus?

Quod ergo Paulus ait, « dicit, » id est inclamat, supple, Spiritus Sanctus, et Deus noster tum interiorius in anima cujusque peccatoris per sanctas inspirationes et excitaciones ad pœnitentiam; tum exteriorius per me Paulum (hoc loco et alibi) aliosque concionatores, quemque in peccato existentem compellans: « dicit, » inquam, et inclamat id quod sequitur: « Surge qui dormis, » etc.

**SURGE QUI DORMIS, ET EXSURGE A MORTUIS.** — Tu scilicet, o peccator, qui dormis somno, et mortuus es morte peccatorum ac vitiosæ consuetudinis, inde eviga et exsurge.

Nota primo, peccatorem quasi in tenebris, ut præcessit, et nocte versantem dormire, et peccatum esse quasi somnum. Peccator enim, inquit Chrysostomus et Theophylactus, vacat et caret actione honesta, nec intelligit ea quæ salutis sunt, æque ut dormiens: rursum, somnia videt, et imaginatur voluptates et ea quæ non subsistunt, æque ut dormiens. « Dormierunt, inquit Psaltes, somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis. »

Peccator  
dormit in  
tenebris,  
et pecca-  
tum  
quasi  
somnum.

**Secundo**, peccatum est mors animæ, et peccator est mortuus; quia caret omni sensu et motu vitali gratiæ, ipsaque anima spirituali, id est gratia, fœtetque coram Deo, et virulenti est odoris, ait Theophylactus, perinde ut cadaver mortuum.

Hinc **tertio**, patet necessitas gratiæ prævenientis et excitantis, ut hominem ab hoc somno et morte animæ excitet. Sicut enim dormiens non potest seipsum a somno, nec mortuus seipsum a morte excitare: ita nec peccator potest se a peccato excitari, sed excitari debet a Deo Deique gratia. Hujus typo et symbolo Christus Lazarum mortuum (qui speciem gerebat peccatoris) suscitatur, valida voce illi inclamavit: *Lazare, veni foras*. Hæc una omnium concionatorum æque ut Pauli deberet esse vox: « Surge qui dormis, et exsurge a mortuis; » hocce unum deberet eorum esse studium, non ut aures scalpant, non ut famam doctrinæ concilient, non ut audiant: Quam bene, quam eloquenter peroravit! sed ut quasi mallei conterentes petras et dura hominum corda, vehementi spiritu et zelo peccatores a somno et morte peccati excitant, et in lucem ac vitam gratiæ revocent.

Moraliter S. Augustinus, in illud Psalm. cxxxii, *Si dedero somnum oculis meis*: « Omnes, inquit, istæ felicitates, quæ videntur, sæculi, somnia sunt dormientium. Et quomodo qui videt thesauros in somnis, dormiens dives est; sed evigilabit, et pauper erit: sic omnia ista vana hujus sæculi, de quibus homines gaudent, in somno gaudent: evigilabunt quando nolent, si non modo evigilant quando utile est; et invenient somnia illa fuisse, et transisse; sicut dicit Scriptura: *Velut somnium surgentis*. Et alio loco: *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis*. Iste ergo, qui vult invenire locum Domino, dixit etiam: *Si dedero somnum oculis meis*. Sunt autem quidam qui non dormiunt, sed dormitant: aliquantulum retrahunt se ab amore temporalium, et rursus revolveruntur in eum, et quasi dormitantes caput crebro inclinant. Evigila, excute somnum, dormitando casurus es. Non vult Psalmus oculis suis dare somnum, nec palpebris dormitionem, eum qui vult invenire locum Domino. »

**ET ILLUMINABIT TE CHRISTUS.** — Alludit ad dormientem in multam lucem: huic enim excitator dicere solet: *Surge, jam dudum dies est, evigila, solem splendentem aspice*. Pari modo Paulus et sol justitiae illuminat et Christus jam illuxit, omnesque qui somno peccatorum evigilantes oculos aperuerunt, et surrexerunt, illuminavit suæ gratiæ et justitiae lumine: *surge, evigila et tu, aperi oculos, et te pariter illuminabit*. Sic dicit Rom. xiii, 11: « *Hora est jam nos de somno surgere. Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis*. »

Nota: Pro *illuminabit te græce* est ἐπιφανεῖσθαι, id est *illucescat*, orietur tibi Christus; ut, sicut sol lunæ, ita ipse tibi suum lumen gratiæ communicit, quo factus speculum divinæ lucis possis et alios illustrare, et de tenebris peccatorum erutos manifestare, in lucem adducere; et lucidos facere.

Notat Hieronymus, pro ἐπιφανεῖσθαι quosdam legere ἐφάψεται σε δὲ Χριστός, id est *continget te Christus*, et ita legit Ambrosius et Augustinus in *Psalm. III*. Quin et Chrysostomus; tam hanc quam priorem lectionem affert, quasi hic sermo sit ad Adamum (et consequenter ad nos Adæ filios, qui in Adamo continebamur, eoque peccante mortui sumus) in monte Calvarie sepultum, quem Christus ibidem crucifixus, sanguine suo e cruce distillante contingens redemerit, et ad lumen vitamque divinam reduxerit.

« Scio, inquit Hieronymus, audisse me quendam de hoc loco in Ecclesia disputantem: qui in theatrale miraculum, nunquam ante visam formam populo exhibuit, ut placeret: *Testimonium hoc, inquiens, ad Adam dicitur in loco Calvarie sepultum, ubi crucifixus est Dominus*. Qui Calvarie idcirco appellatus est, quod ibi antiqui hominis esset conditum caput. Illo ergo tempore, quo crucifixus Dominus super ejus pendebat sepulcrum, hæc prophetia completa est dicens: *Surge, Adam, qui dormis, et exsurge a mortuis: et, non ut legimus, ἐπιφανεῖσθαι δὲ Χριστός, id est orietur tibi Christus; sed ἐφάψεται, id est continget te Christus*: quia videlicet tactu sanguinis ipsius et corporis dependentis vivificetur atque consurgat: et tunc typum quoque illum veritate compleri, quo Eliseus mortuus mortuum suscitavit. Hæc utrum vera sint nec ne, lectoris arbitrio derelinquo. » Ubi nota: Licet Hieronymus hic et alibi hanc sententiam de Adamo in Calvarie monte sepulto, ibique Christi sanguine resuscitato, suggillare videatur, tamen passim illam docent et tradunt Patres. Unde S. Augustinus, serm. 71 *De Temp.*: « *Et vere, fratres, ait, non incongrue creditur quod ibi erectus sit medicus, ubi jacebat ægrotus, et dignum erat ut ubi occiderat humana superbia, ibi se inclinaret divina misericordia; et sanguis ille pretiosus etiam corporaliter pulverem antiqui peccatoris, dum dignatur stillando contingere, redemisse credatur*. » Sic et Tertullianus, lib. II *Carminum contra Marcionem*, cap. IV:

Hic hominem primum suscepimus esse sepultum.  
Hic patitur Christus, pio sanguine terra madescit,  
Pulvis Adæ ut possit veteris cum sanguine Christi  
Commixtus, stillantis aquæ virtute lavari.

Idem docent Origenes, Epiphanius, Athanasius, Cyprianus, et passim Patres, uno excepto Hieronymo, ut dixi *Math. xxvii*, 33, videturque communis traditio. Hac etiam de causa pictores sub cruce Christi calvariam (Adæ) pingunt, ut ex Al-

berto Magno notavit Molanus, cap. LXVIII *De Imaginibus.*

Verum quod ad præsentem locum attinet, communis et vera lectio est ἐπιφύσει, id est *illucescat*, non ἐφάγεται, id est *continget te Christus*. Ita enim legit Noster, Syrus, et passim jam Græca et Græci. Itaque legendum esse patet ex præcedentibus: hactenus enim a vers. 8, de luce et illuminatione egit, non autem de contactu. Denique aptissime dicitur dormienti et mortuo: *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus, ut solem justitiae aspicias; minus autem recte dicitur: Et continget te Christus.*

*Aposto-  
tus ta-  
men hic  
non vide-  
tur loqui  
de Ada-  
mo.*

*Adde, Apostolum de Adamo non loqui, sed de peccatoribus quibuslibet; cuique enim peccatori inclamat: « Surge qui dormis, » etc.*

*Vers. 15.* 15. VIDETE ITAQUE, FRATRES (non jam in tenebris, sed in Evangelii clara die et luce, quando vivendi et cernendi est facultas, constituti), QUOMODO CAUTE (ἀκρίβεας, id est diligenter, circumspecte, accurate, scientes et cogitantes vos vestraque omnia in tanta luce ab omnibus videri et notari) AMBULETIS (conversemini) NON QUASI INSPIENTES. — Valde enim insipientes sunt qui ad solem hunc Evangelii oculos claudunt, vel sub eo pudenda faciunt, quasi adhuc in nocte et tenebris ignorantiae Dei versarentur. Maxime autem insipientes sunt, qui tempus hoc breve nobis habenda?

*Cura  
temporis  
quanta  
habenda?*

temporibus prodigunt, imo eo abutuntur, ut æternam misericordiam sibi accersant. Unde sequitur:

*Vers. 16.* 16. REDIMENTES TEMPUS, QUONIAM DIES MALI SUNT. — Anselmus explicat, q. d. Apostolus: Tempus et anteactæ vitæ peccata flendo et pœnitendo redimite. Ut respiciat Apostolus ad vers. 8: « Eratis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino; » unde immediate ante præmisit: « Videte itaque, fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, » utpote nunc facti lux in Domino, « redimentes tempus, » ut illud olim luxu et peccatis perditum, jam recuperetis, ac tanto diligentius et ferventius illud expendatis, quanto illud olim negligentius et licentius prodegistis, ut illius jacturam hac diligentia et fervore sarcias et redimatis: hoc enim proprie est redimere. Verum sic potius dixisset Apostolus: Redimentes tempus præteritum; jam autem dicens tantum, « Redimentes tempus, » videtur intelligere præsens. Sequitur enim: « Quoniam dies mali sunt; » alioqui dixisset: Quoniam dies præteriti mali fuerunt; nisi τὸ sunt ample accipias pro fuerunt et sunt; ut enim fuerunt mali, sic etiamnum sunt mali. Est ergo hæc expositio probabilis aequa ac moralis et pia. Excitat enim eos qui in infidelitate, luxu et peccatis, aut in desidia et tepiditate multum temporis multosque annos perdidere, ut hoc damnum recuperent novo furore, intendendo, et duplicando, ac triplicando actus abstinentiæ, mortificationis, charitatis et aliarum virtutum, in modico vitæ quod eis restat,

ut paucis annis, qui supersunt usque ad mortem, tantum meritorum sua sedulitate acquirant, quantum alii, qui a puero Deo servierunt, quantumque ipsimet acquisivissent, si priores annos in fide et obsequio Dei fervide expendissent. Hoc secundum Latinam versionem, nam Græcum ἔξαγοραζόμενοι, non redimentes, sed ementes, et ad verbum exementes significat, de quo mox.

*Secundo,* alii exponunt sic: Deus, inquit, saepe Secunda, peccatoribus tempus, quod secundum naturæ Solet Deus vi cursum vivere deberent, propter peccata diminuit, tæ tem juxta illud Psal. LIV, 24: « Viri sanguinum et do- pus prop losi non dimidiabunt dies suos. » Quam ob causam illis 120 annis, quos usque ad diluvium Deus hominibus præscripserat, 10 annos detraxit Gen. VI. Cum igitur Deus soleat tempus vitæ propter peccata diminuere, is qui bene agit, recte dicitur illud redimere, quoniam illud vitæ spatium, quod alioqui si peccaret, erat sibi Dei judicio detrahendum, quasi bonis operibus redimit, impletque dies omnes sibi ad vivendum a natura definitos, itaque moritur plenus dierum instar Abrahæ.

*Tertio,* S. Augustinus, serm. 24 *De Verbis Apo-* Tertia. *stoli,* asserit eum tempus redimere, qui illud aufert negotiis sæcularibus, ut quiete sua fruatur Deoque vacet: « Quando, inquit, aliquis tibi infert litem, perde aliquid ut Deo vaces, non litibus: id enim quod perdis, pretium est temporis. Sicut enim das nummos et panem emis, itaque aliquid amittis et aliquid acquiris: sic perde nummos, ut emas tibi quietem, id est, tempus vacandi Deo: hoc enim est tempus redimere. »

Rursum scripsit in hanc Apostoli sententiam idem Augustinus *hom. 40*, inter 50, tom. X, ex qua accipe hos flosculos: « Dies malos duæ res faciunt, malitia et miseria. Regenerati dies malos ducimus, quousque finiatur pœna mortalitatis; et succedat gratia summa felicitatis. Nemo dicat: Parentes nostri dies bonos habuerunt; nos malos habemus. Recitata est ipsis et hæc Apostoli sententia. Ex eo quod lapsus est Adam et de paradiso projectus, nunquam fuerunt dies nisi mali. Istos pueros qui nascuntur interrogemus, quare a ploratu incipiunt qui et ridere possunt. Lacrymæ testes sunt miseriæ. » Et inferius: « Redimere tempus hoc est, quando aliquis tibi ingerit litem, perde aliquid, ut redimas tempus quo vaces Deo: sic enim dum vestem emis, nummos amittis, vestem acquiris. Punicum est proverbium: Ut habeas tempus quietum, perde aliquid. Pestilentia ante ostium venit, et nummum quærit: duos illi da, et ducat se. Pestilentia est homo malus, litigator, calumniator, proditor. Iste talis sic est, quomodo pustula mala in corpore, quam cum aliqua particula tollis de corpore, ne venenum totum corpus occupet, et animam petat. In lite everteris cogitationibus tuis, irritaris adversus adversarium tuum: ecce tempus perdidisti. Quanto melius nummum amitteres, et tempus redimeres? Calumniosus vero hic non

gaudeat. Ille qui propter vitandam calumniam tempus a te redemit, hic tolerat dies malos : tu qui calumniis pasceris, et hic habes dies malos, et post dies ipsos habiturus es in die judicii pejores. »

Quarta.

Quarto, S. Hieronymus censet tempus cum a Deo datum sit, ut hominibus in bonis operibus serviat, quasi captivum teneri, quando in malis operibus insumitur; ideoque per bona opera redimendum, et ex captivitate in libertatem quasi vindicandum esse. «Quando tempus, inquit, in bono consumimus, emimus illud, et proprium facimus, quod malitia hominum venditum fuerat: sicque dies malos in bonos vertimus, et facimus illos non praesentis saeculi, sed futuri.» Proprie ergo S. Hieronymus accipit redimere, quasi sit rursus emere id quod venditum erat. Sic Nazianzenus ait, ἔχαγοράζει κόσμον μεγάλης τιμῆς, id est redimit mundum magno pretio: nam Christus pretio sanguinis eum redemit e captivitate peccati et diaboli.

Quinta  
et genuina.

Verum nota: «Redimere» hic idem est quod emere; sic redemptores vectigalium vocamus eorumdem emptores. Nam græce est ἔχαγοράζει τὸν κόσμον, id est mercantes et ementes occasionem et opportunitatem, sive tempus hoc opportunum ad bene agendum, ad lucra cœlestia comparanda, q. d. Studiose emite opportunitatem proficiendi in via Dei et virtute, et bona opera ac merita accumulandi: emite, inquam, eam quarumvis rerum dispendio. Ita Theophylactus, v. g. conviorum et recreationum jactura emite tempus studendi, orandi, bene faciendi. Unde S. Augustinus, hom. 1 inter 50: «Quid est, ait, redimere tempus, nisi, cum opus est, etiam detimento temporalium commodorum, ad æterna querenda et capessenda, spatia temporis comparare (1) ?»

Vis scire quam pretiosum sit hoc tempus, vis scire ejus premium? interroga damnatos, ipsi id sciunt per experientiam. Prodeat ex abyso unus dives Epulo. Dic nobis, o Epulo, quid dares pro anno uno, pro die, pro hora hujus temporis? Darem, inquit, mundum universum, darem mille mundos, si haberem; darem delicias omnes, opes omnes, tormenta omnia. O si daretur vel momentum resipisciendi, pœnitendi, veniam emerendi: illud emerem omnibus laboribus, pœnitentiis, afflictionibus, quas unquam homines tolerarunt, aut etiamnum tolerant in Purgatorio vel inferno, etiamsi illæ centum millia, imo mille millions annorum durarent!

Interroga animas in Purgatorio. Dicent illæ: Si possemus redire ad tempus merendi et satisfaciendi, emeremus illud non auro, non gemmis totius orbis, sed sanguine et vita, imo mille mortibus.

Interroga Beatos. Dicent illi: Beati mortales! o si sciretis quæ merita; quæ luca gloriæ comparare possitis singulis temporis momentis, vos illa emeritis omni sudore et dolore. O si nobis redire liceret ad tempus merendi, emeremus unam horam omnibus equuleis, ignibus, bestiis, martyris, cuperemusque illa pati quæ unquam Sancti passi sunt usque ad diem judicii. O si redire liceret, nos aliter illud expenderemus quam expendimus: sumus jam inter Angelos, nos extremum potentiae exsereremus, ut inter Seraphinos et Cherubinos ascribi mereremur. O momentum pretiosum, ex quo pendet æternitas! Quot hic momenta in otio deperdis, tot æternitates gloriæ, quas acquirere poteras laborando, patiendo, animas convertendo, perdis, et irrevocabiliter perdis, ut, si in coelo pœnitere posses, non alterius rei quam temporis perditi; aut minus strenue expensi, te pœniteret.

QUONIAM DIES MALI SUNT. — Id est, quoniam dies hujus vitæ miseri, multis ærumnis, periculis et temptationibus expositi sunt, quæ occasionem bene agendi vel admunt, vel minuunt, vel periculo exponunt, inquit Anselmus. Sic enim Hebrei bonum vocant quod jucundum est; malum, id quod triste est et miserum. Sic Christus, Matth. vi, 34, dicit: Sufficit diei malitia, id est afflictio et miseria, sua.

Rursum dies mali, id est incerti, instabiles, breves sunt æque ac pleni curarum, distractorum et laqueorum peccati et damnationis. Nam inter cæteras malitias, id est miserias, dierum hujus vitæ est incertitudo, instabilitas et brevitas eorumdem, æque ac molestia, curæ et angores; juxta id quod ait Jacob Pharaoni: «Dies peregrinationis meæ centum triginta annorum sunt, parvi et mali,» Genes. XLVII, 9. Quo alludit hic Paulus, q. d. Emite tempus bene agendi et merendi, quia dies hujus vitæ et temporis sunt incerti, instabiles et breves, æque ac molesti et anxi; incertum, instabile et breve habetis tempus procurandi salutem æternam: videite ergo ut hoc temporis momentum, ex quo pendet æternitas vestra, bene expendatis. Tertio, proprie dies mali sunt, quia pleni sunt infidelitate et peccatis. «Dies malos, ait S. Augustinus loco citato, duæ res faciunt, malitia et miseria. Ex quo enim lapsus est Adam, et de paradiso expulsus, nunquam fuerunt dies nisi mali.» Sicut grassante hæresi vel ebrietate et libidine (uti fit in bacchanalibus) dicunt concionatores: O Christiani, cavete vobis hoc tempore, quia dies mali sunt, q. d. Tempus hoc redimite, nec sinite vos abduci a communi hominum turba ad gulam et venerem; ne tempus cum anima perdatis. Sic ait S. Joannes, epist. I, cap. v, vers. 19: «Mundus totus in maligno positus est;» tempore enim Pauli omnia erant plena infidelitate et sceleribus, infidelibus et sceleratis. Hos ergo quasi fures temporis pretiosissimi fugiendos et arcendos docet Apostolus: pe-

(1) Allioli: « Redimentes tempus, » id est, occasiones ac opportunitatem bene agendi, meritaque vestra, ideo et thesaurum in cœlis, augendi, avide arripienes.

rinde ac Philosophus cuidam amico fabulis cum eo tēmptis terere volenti severo vultu dixit: « Ab hinc, sur temporis. » Idem dicamus, cum quis fabulo, nugivendulus, aut similis temporis perda nos invadit, ac ad sua otia nugasque sollicitat: tanto enim pejor et nocentior est sur temporis fure pecuniae, quanto tempus quod suffuratur, pretiosius est pecunia. Maxime autem perstringit hic Apostolus Simonianos et Gnosticos, haereticos impios et impuros, de quibus dixi vers. 11: « Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite. Quae enim in occulto fiunt ab ipsis, turpe est et dicere, » q. d. In tanta temporum calamitate et malitia, cum hinc haereses infames et spurce grassantur, quae suadent tempus in deliciis veneris et ventris transigere; inde infidelitas, idolatria, libidines, ebrietates, rixae, omniaque scelera dominantur et in crescunt: vos, o Christiani, nolite iis auscultare, cum iisque tempus cum anima prodigere; sed potius illud redimite, atque Deo et studio sapientiae et virtutum Christianarum impendite, ac nominatim quovis pretio quovisque damno redimite tempus, vacando precibus et Dei laudibus, ac excipiendis ejus sanctis inspirationibus, quibus Deus interius mentem vestram illustrat, pulsat; excitat, inflammat ad maiorem sanctimoniam, ut ei magis placeatis, magnisque passibus tendatis ad perfectionem. Unde sequitur: « Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quae sit voluntas Dei. Et nolite inepti Spiritu Sancto, loquentes vobis metipsis in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino; gratias agentes semper pro omnibus. » Ecce hoc est redimere tempus, dum, quod alii dant et perdunt in comptonationibus et luxuriis, hoc fideles dant orationi, psalmis, hymnis, canticis spiritualibus, etc.

*Quid sit Nota primo: Græcum ἔχεια τόπον verbum es. ζεύς, είσει μερκαρία tempus? Primo.* mercatorum, qui curiose merces omnes considerant, ut emant meliores ad lucrum, cui soli intendunt, quodque omnibus deliciis et conviviis anteponunt: tanto studio decet nos aucupari occasionem et merces bonorum operum.

*Secundo, tempus iobis proprium facimus quando illud bene impendimus.* Secundo, sicut hi mercatores merces emendo, eas sibi proprias suasque faciunt: sic tempus quasi nobis appropriamus, dum illud assumimus et impendimus ad propria bonorum operum et meritorum lucra. Non est nobis, inquit OEcumenius, tempus stabile; advenæ enim sumus. Eme ergo ipsum et facito proprium, scilicet bona operando in hoc tempore, quæ in futuro te glorificant.

*Tertio, tempus præsens est occasio fronte capillata, post cal-* Tertio, præsens tempus dicitur καιρός, id est, occasio et opportunitas, scilicet mercandi et lucra nostra augendi, sicut in nundinis mercatoribus est occasio emendi et vendendi sua. « Vita nostra, inquit Nazianzenus in Sententiis, est quasi mercatus, cuius dies cum abierit, tempus amplius

non erit emendi quæ velis, » ut singuli meminissent sibi hanc occasionem sedulo et studiose captandam et amplectendam esse: est enim fronte capillata, a tergo occasio calva. Ubi hæc occasio transierit, ubi hæc nundinæ, hoc tempus vita tuae effluxerit, non habebis vel momentum posse nitendi, bene agendi, mercandi, et lucra cœlestia comparandi. Sic ergo vive, talia et tanta fac, qualia et quanta voles te fecisse, cum tempus hoc elapsum erit; qualia et quanta te fecisse voles et optabis, cum in æternitate consistes. Quod enim nunc facis et operaris, per totam æternitatem cibi proderit, magnasque opes et gloriam tibi pariet: quod nunc negligis, negligis et perdis irreparabiliter, ut per totam æternitatem hanc negligentiam, hoc tempus neglectum recuperare et redimere non possis.

Hunc occasionis et temporis stimulum sæpe <sup>Ocasio-</sup> nobis adhibet Apostolus, Rom. XIII, 11: « Et hoc, <sup>nis e</sup> inquit, scientes tempus, quia hora est jam nos de somno surgere. » Galat. VI, 10: « Dum tempus habemus, bonum operemur ad omnes. » I Corinth. VII, 26 et 29, ubi tempus hoc vocat breve, et instantem necessitatem. Vide ibi dicta. Eundem stimulum adhibet Sapiens, Eccles. IX, 10: « Quodcumque, inquit, facere potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. » O quam sapiens, quam providus est, qui hæc cogitat, hæc agit, qui ita vivit, ut in hora mortis optabit se vixisse, qui ea jam facit, quæ in æternitate constitutus gaudet se fecisse!

18. ET NOLITE INEBRIARI VINO, IN QUO (scilicet vers. 18. vino, vel in quo, scilicet inebriari, q. d. In ebrietate) EST LUXURIA. — Nota: Pro luxuria græce <sup>Ἄσωτι</sup> est ἀσωτία, id est luxus, lascivia, qualis est eorum qui assidue potant et comedunt, ut pene semper sint temulenti. Hi enim in omni ἀσωτίᾳ, id est crapula, spurcitia, impudicitia et sordibus voluntantur. « Nolim, inquit Cicero, lib. II De Finibus, mihi fingere azotos qui in mensam vomant, et de conviviis auferantur, crudique postea rursus se ingurgitent. » Sic latine luxuria, ut vertit Noster, non tantum rem venereum, sed et hunc luxum significat, ait Erasmus.

Secundo, tamen ἀσωτία, cum Theophylacto et aliis, potest accipi pro luxuria et libidine. Venter enim mero æstuans despumat in libidinem, quasi in ἀσωτίᾳ. Hoc sensu ita in Sotam ludit Martialis lib. IV, epigramm. 9:

Sota Clinici Labulla  
Deserto sequeris Clitum marito.  
Et donas, et amas, ἔχεις ἀσωτίας.

Sota enim significat parcum: Labulla tamen erat asota, id est prodiga, perdita, luxuriosa, relicto marito sequens adulterum. Clemens Alexandrinus, lib. II Pædag., cap. I et II, ἀσωτίας, dici vult quasi ἀσωτίας, id est salute privatos, quia tam

opes, quam corporis et animæ salutem perdunt et prodigunt.

Vere S. Hieronymus in cap. I ad Titum, vers. 7 : « Ubiunque, ait, saturitas et ebrietas, ibi libido dominatur : specta ventrem, et genitalia, qualis ordo membrorum, talis et vitiorum. Nunquam ego ebrium castum putabo, qui etsi vino consopitus dormiverit, tamen potuit peccare per vimum. Dicat quisque quod volet, ego loquor conscientiam meam. Scio mihi abstinentiam et no-cuisse intermissam, et profuisse repetitam. »

Mala ebrietas. Anima sicca sapientissima.

Idem Hieronymus, epist. 83 ad Oceanum : « Vilenentia, inquit, scurrarum est et comessatorum, venterque mero aestuans cito despumat in libidines. » Et inferius : « Noe ad unius horæ ebrietatem nudat femora sua, quæ per sexcentos annos sobrietate contexerat. Lot per temulentiam nesciens libidine miscet incestum, et quem Sodoma non vicit, vina vicerunt. » Hinc Plato, lib. II De Legib., prope finem, ita de vino sancit : « In civitate nec servus, nec serva unquam vinum gustet, nec ipsi quidem magistratus illo quo magistratum gerunt anno : neque gubernatores, neque judices, dum munus suum exercent, ullo modo vinum gustent. » Nimirum verissimum est illud Heracliti adagium : « Anima sicca sapientissima. » Quod pulchre explicat et demonstrat Galenus in libro cui titulus est : *Quod corporis temperiei respondeant mores animi.* Et Clemens Alexandrinus, lib. II Pædag. : « Jubar est, ait, anima sicca sapientissimum et perspicax, neque madescit vini halitu in modum nebulæ crassescens. » Idem lib. VII Stromat. : « Vinum, inquit, et carnium sagina, robur quidem adducunt corpori, sed animum reddunt languidum. » Nam, ut ait S. Ephrem, tract. De Timore Dei, initio tom. III : « Qui corporis sui carnes delicate nutrit, concupiscentias malas pascit. »

SED IMPLEMINI SPIRITU SANCTO, — q. d. Studete non ut vino, sed ut gratia Spiritus Sancti implemini. Modum et viam subdit dicens :

Vers. 19. 19. LOQUENTES VOBISMETIPSIS (scilicet dum in unum convenitis, sive in templum ad orandum et agapen, sive in domum ad mensam et cibum) IN PSALMIS, ET HYMNIS, ET CANTICIS SPIRITUALIBUS, CANTANTES ET PSALLENTES IN CORDIBUS VESTRIS DOMINO. — S. Hieronymus ita hymnos a psalmis et canticis distinguit : « Hymni, ait, sunt qui Dei fortitudinem et majestatem prædicant, et ejusdem semper, vel beneficia, vel facta mirantur : quod omnes psalmi continent, quibus Alleluia vel præpositum, vel subjectum est. Psalmi autem proprie ad ethicum locum pertinent, ut per organum corporis quid faciendum, et quid vitanum sit noverimus. Qui vero de superioribus disputat, et concentum mundi, omniumque creaturarum ordinem atque concordiam subtilis disputator edisserit, iste spiritale canticum canit. » Rursum, in officio Ecclesiastico facile jam est distinguere hymnos a psalmis et canticis.

Nota primo : Docet hic Apostolus, qualis debeat esse Christianorum agape, mensa et convivia, scilicet non ut carnis et vino corpus et mentem obruant; sed ut spiritu et spiritualibus sanctisque colloquiis et hymnis, præsertim de Christo Christique beneficiis, invicem se oblectent, pascant, impleant, sieque studeant ebrietati, non corporali, sed spirituali. Rursum, ut canticibus non lascivis, sed piis et sacris se recreant, et Deum laudent. Solet enim in conviviis animus excitari, hilarescere, et in lepores cantusque solvi. Hinc Zeno rogatus, cur, cum natura esset servus, et secta Stoicus, in convivio tamen hilareretur? respondit : Et lupinum, cum sit suapte natura amarum, tamen aqua maceratum dulcescit : ita naturale est, cibo potuque rigato corpore, discuti tristitiam. Testis est Laertius, lib. VII, cap. I.

Unde nota secundo, Hebreos antiquissimos in conviviis ad communem recreationem solitos adhibere musicam. « Vinum, inquit Ecclesiasticus, cap. XL, vers. 20, et musica (ecce musicam cum vino, scilicet in conviviis et symposiis, conjungit) lætificant cor, et super utraque dilectio sapientiae. » Et cap. XLIX, vers. 2 : « In omni ore quasi mel indulcabitur ejus (Josiae) memoria, et ut musica in convivio vini. » Idem vero pulchrius, cap. XXXII, vers. 7 : « Gemmula carbunculi in ornamento auri, et comparatio (id est compositione et concentus : hoc enim est Græcum σύρρυα) musicorum in convivio vini. Sicut in fabricatione auri signum est smaragdi, sic numerus (id est numerosa melodia musicorum) in jucundo et moderato vino, » q. d. Sicut annulum aureum ornat pala et carbunculo, vel signum, græce σηρπετικ, id est sigillum, ex smaragdo : ita convivium ornat musica. Idem testatur David, Psal. LXVIII, vers. 13 : « Adversum me loquebantur qui sedebant in porta (id est judices et seniores populi, qui in portis publica judicia exercendi causa sedere solebant), et in me psallebant qui bibebant vinum, » q. d. Passim in suis symposiis perstringebant me suis contumeliosis canticis. Clarius vero id docet Isaías, cap. V, vers. 12 : « Cithara et lyra, et tympanum, et tibia, et vinum in conviviis vestris. » Quem morem suæ gentis secutus Christus post ultimam cenam paschalē procedens ad passionem in montem Olivarium, hymnum cum Apostolis Deo cecinit; Marc. cap. XIV, vers. 26.